
平成28年８月 

各  位 

広島大学大学院文学研究科考古学研究室 

教 授  野 島  永 

 

 

 

2016年度東広島市スクモ塚１号墳測量調査のご案内 

 
 

拝  啓 

秋を迎えるころとなりました。 

さて、当考古学研究室では東広島市スクモ塚１号墳の測量調査を下記の通り実施い

たしますので、ご案内申し上げます。 

東広島市スクモ塚古墳はこれまで全長60ｍを超える古墳時代中期（５世紀）の帆立

貝形古墳とされておりましたが、当考古学研究室のこれまでの調査から、さらに築造

時期がさかのぼる可能性が明らかとなってきたため、墳丘および周辺地形の測量調査

を下記の要領にて実施することといたしました。 

ご多忙とは存じますが、よろしくご来跡いただき、ご指導賜りたくお願い申し上げ

ます。 

 

敬 具 

 

 

記 

 

 
１. 調 査 主 体 

広島大学大学院文学研究科考古学研究室 

 

２. 調 査 遺 跡 

東広島市スクモ塚１号墳（広島大学西条共同研修センター内、宿泊棟裏山） 

（739-0024 広島県東広島市西条町大字御薗宇 570） 

３. 日  程 

平成28年８月20日～９月15日 

(Ⅰ期 ８月20日～25日、Ⅱ期 ９月３日～９日、Ⅲ期 ９月10日～15日) 

 

４. 連 絡 先 

739-8522 広島県東広島市鏡山1-2-3 

広島大学大学院文学研究科 考古学研究室 (Tel & Fax 082-424-6663) 

 

 

なお、御指導、御見学の際は事前に考古学研究室までご一報いただけると幸いです。 



 
 

（東広島市とスクモ塚古墳の位置関係） 

 

 

 

 
 

（スクモ塚１号墳、広島大学西条研修センター宿舎棟裏山） 

 


